АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР Г. ТОМСКА

ПРИКАЗ

	  от__________

	№ ___________

	О проведении муниципального конкурса «Чемпион – 2019» для учителей физической культуры и ОБЖ, инструкторов по физической культуре ДОУ

В соответствии с Комплексным планом мероприятий («дорожная карта») по обеспечению педагогическими кадрами муниципальных общеобразовательных учреждений Города Томска на 2016-2021 гг. (утверждено распоряжением ДО от 29.04.2016 № 298р), в соответствии с планом работы МАУ ИМЦ города Томска на 2018-2019 учебный год и в целях выявления талантливых учителей физической культуры и ОБЖ, инструкторов по физической культуре ДОУ муниципальных общеобразовательных организаций города Томска, их поддержки и поощрения, мотивации и стимулирования к   поиску   новых форм профессиональной и творческой деятельности:
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:

1.1 Положение о проведении муниципального конкурса для учителей физической культуры «Чемпион-2019» общеобразовательных учреждений г. Томска (приложение № 1).
1.2. Организационный комитет по подготовке и проведению конкурса, жюри для оценивания конкурсных мероприятий заочного и очного этапов конкурса (приложение № 2).
2. Надточий Е.В., методисту по физической культуре МАУ ИМЦ:

2.1. Провести муниципальный конкурс для учителей физической культуры и ОБЖ, инструкторов по физической культуре ДОУ общеобразовательных учреждений г. Томска с 01 апреля по 27 апреля 2019 года;

2.2. Довести до сведения руководителей общеобразовательных учреждений настоящий приказ;

2.3. Обеспечить организационное и информационно-методическое сопровождение конкурса.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на А.К. Злобиной, заместителя директора МАУ ИМЦ.

	Директор МАУ ИМЦ

	В.В. Пустовалова

Е.В. Надточий, 8-913-823-4908
	Приложение № 1 к приказу МАУ ИМЦ                                                                                от «____» _________ 2019 г. № ______

Положение
о муниципальном конкурсе «Чемпион - 2019»
 для учителей физической культуры и ОБЖ,
инструкторов по физической культуре ДОУ
1. Общее положение
1.1. Настоящее положение о проведении муниципального конкурса «Чемпион - 2019» для учителей физической культуры и ОБЖ, инструкторов по физической культуре ДОУ (далее Конкурс) проводится муниципальным автономным образовательным учреждением информационно – методическим центром города Томска, муниципальным автономным общеобразовательным учреждение гимназией № 13 г. Томска.

1.2. Настоящее положение устанавливает порядок организации и проведения муниципального Конкурса.
2. Цели и задачи конкурса

2.1. Конкурс проводиться с целью повышения профессиональной компетентности учителей физической культуры и ОБЖ, инструкторов по физической культуре в области формирования культуры здоровья у обучающихся, воспитанников и работников системы образования, развитие готовности к внедрению здоровьесберегающих и здоровьеформирующих образовательных технологий, совершенствование инновационной деятельности и повышение качества образования на основе улучшения физического, социального и духовного здоровья подрастающего поколения.

2.2. Задачи конкурса

· выявление инновационных подходов, здоровьесберегающих образовательных технологий, методик и уровня готовности педагогов к обеспечению приоритета образованности и здоровья обучающихся;

· выявление талантливых педагогов, их поддержка и поощрение;

· распространение опыта лучших педагогов города Томска;

3. Участники конкурса

3.1. Принять участие в конкурсе могут учителя физической культуры и ОБЖ, инструктора по физической культуре ДОУ (далее учителя) образовательных организаций г. Томска.
3.2.  В конкурсе участвуют учителя, имеющие стаж работы по специальности не менее 3 лет.
4. Организация и проведение конкурса

4.1. Конкурс проводится с 01.04.2019г. по 27.04.2019г. в заочно-очной форме в два этапа:

Первый этап (заочный)

Прием документов проводится с 01.04.2019г. до 13.04.2019г. (документы предоставляются в печатном и электроном виде).
Документы:

· заявление участников конкурса по образцу (Приложение №1);

· согласие на обработку персональных данных и использование конкурсных материалов для публикации и размещения на сайте МАУ ИМЦ в печатном виде (Приложение №2).

· копия приказа руководителя ОО о назначение на данную должность;

· информационные карты участников конкурса (Приложение №3);

· видео – интервью «Я – учитель» (предоставляется на электронном носителе);
· эссе-представление «Чемпион – 2019»;

Второй этап (очный)
- Внеклассное занятие «Универсиада -2019» (для учителей физической культуры и ОБЖ).

- Досуговое (спортивное) мероприятие «Универсиада – 2019» (для инструкторов по физической культуре ДОУ).

Материалы принимаются в МАОУ гимназия № 13 по адресу: 634063, г. Томск, ул. Сергея Лазо,26/1, МАОУ гимназия №13 (Быстрицкая Ирина Владимировна, учитель физической культуры, тел. 8-909-545-6267) и  по e-mail: nadtochiy80@bk.ru , справки по телефону 8-913-823-4908, Надточий Елена Владимировна.

4.1.1. Предоставление конкурсных материалов:
Все материалы формируются в одну папку с файлами, эссе – представление «Чемпион-2019», видео – интервью «Я – учитель» на компакт – диске (флэше). В тексте не допускается сокращения названий и наименований.
4.1.2. Все печатные страницы должны быть выполнены с учетом следующих технических требований: шрифт Times New Roman, кегль – 14, межстрочный интервал – полуторный, поля: верхнее и нижнее – 2,0 см, левое – 2,5 см, правое – 1,5 см. Все страницы должны быть пронумерованы в правом нижнем углу.

 Документы:

- заявление участников конкурса по образцу (Приложение №1);

- согласие на обработку персональных данных и использование конкурсных материалов для публикации и размещения на сайте МАУ ИМЦ в печатном виде (Приложение №2).

- копия приказа руководителя ООУ о назначение на данную должность;

- информационные карты участников конкурса (Приложение №3);

-    эссе – представление «Чемпион-2019»;

- видео – интервью «Я – учитель» (предоставляется на электронном носителе).
13.04.2019г. по 20.04.2018г.

Критерии оценивания эссе – представление «Чемпион-2019»:
· языковая (грамматическая, орфографическая и синтаксическая) грамотность текста;

· соответствие содержания работы заявленной конкурсной тематике;

· умение описать личностные качества, профессиональную компетентность;

· использование ярких, красочных сравнений, других средств, дающих живое представление о себе;

· качество подачи материала (эмоциональность, доступность изложения, оформление).

Максимальное количество баллов – 15 баллов.
Критерии оценивания видео – интервью «Я – учитель»:

Видео – интервью – это видеоролик выступления участника конкурса с ответами на вопросы, снятый на мобильный телефон или видеокамеру, продолжительность не более 3 минут.

Вопросы видео - интервью:

1. Что для меня значит моя профессия или как профессия повлияла на мою жизнь.

2. Для чего я учувствую в конкурсе профессионального мастерства.

3. Что необходимо сделать для привлечения обучающихся к здоровому образу жизни.
· ясность и четкость аргументов выбора профессии;

· широта и масштабность взгляда на профессию;

· уровень изложения и художественный стиль;

Максимальное количество баллов – 15 баллов.

Второй этап (очный)

Экспертное рассмотрение представленных материалов участника конкурса проводится с 20.04.2019г. по 27.04.2019г.

Критерии оценивания внеклассного или досугового (спортивного) мероприятия «Универсиада-2019» (далее мероприятие) (регламент - 25 минут):

- деятельностная основа мероприятия (0 - 7 баллов);
- здоровьесберегающий режим мероприятия (0-7 баллов);
- достижение цели и задач мероприятия (0 -7 баллов);
- глубина и оригинальность содержания мероприятия (0-7 баллов);
- применение на мероприятии здоровьесберегающих технологий (0-7 баллов).
Максимальное количество баллов - 35 баллов.
Критерии оценивания «Самоанализ внеклассного или досугового (спортивного) мероприятия “Универсиада-2019”» (далее мероприятие) (регламент до 5 минут):

- умение формулировать цели и задачи мероприятия (0- 3 балла);
- умение фиксировать недостатки в мероприятии (0- 3 балла);
- умение выявлять причины недостатков (0 -3 балла);
Максимальное количество баллов за самоанализ урока – 9 баллов.

5.Оргкомитет и жюри конкурса

5.1. Для организационно-методического обеспечения проведения конкурса и в целях достижения объективности в процессе выбора победителей создается оргкомитет и жюри для заочного и очного этапов.
5.2. Состав оргкомитета и жюри конкурса утверждается Оргкомитетом конкурса.

5.3. Оргкомитет конкурса
· определяет условия и сроки проведения конкурса;

· размещает информацию о проведении и итогах конкурса в средствах массовой информации;

· принимает полный пакет материалов кандидатов на участие в конкурсе (в соответствии с пунктом 4.1 данного положения); и проводит техническую экспертизу при приеме документов;

· в случае большого количества участников (более 30 учителей) вправе устанавливать номинации:

«Лучший учитель физической культуры и ОБЖ»;

«Лучший инструктор по физической культуре ДОУ».

5.4. Членами жюри могут быть специалисты муниципальных органов управления образованием; педагогические и руководящие работники муниципальных и образовательных организаций, методических учреждений, победители и лауреаты областных конкурсов профессионального мастерства и представители общественных организаций.
5.5. Жюри оценивает заочный и очный этапы конкурса, раскрывающие профессиональные, творческие и лидерские способности участников.

5.6. На заочном этапе материалы конкурсантов жюри оценивает очно и (или) дистанционно.

5.7. На заочном и очном этапах конкурсные испытания оцениваются по формуле: суммируются баллы всех экспертов и делятся на количество экспертов, оценивающих данное испытание. Конкурсант получает средний балл.

5.8. Члены жюри не оценивают конкурсные материалы и испытания участников из своих образовательных организаций.

6. Подведение итогов конкурса и поощрение победителей

6.1. В финал выходят 6 участников, набравших наибольшее количество баллов, и они объявляются лауреатами конкурса.

6.2. Один лауреат конкурса, набравший наибольшее количество баллов в общем рейтинге по результатам всех испытаний, объявляются победителем конкурса.

6.3. Все участники конкурса получают сертификат участника.

6.4. Победители и призеры конкурса награждаются дипломами.

7. Финансирование конкурса
7.1. Финансирование конкурса осуществляется из добровольных пожертвований.

Приложение № 1

к Положению о муниципальном конкурсе

 «Чемпион-2019»
В оргкомитет муниципального конкурса

 «Чемпион-2019» для учителей физической
культуры и ОБЖ, инструкторов по
физической культуре ДОУ
_________________________________________

(Ф. И. О. в родительном падеже)

учителя __________________________________

(наименование учебного предмета)

_________________________________________

_________________________________________

_________________________________________

(полное наименование образовательного учреждения по уставу)

заявления.

Я, ____________________________________________________________________________

даю согласие на участие в муниципальном конкурсе «Чемпион-2019» для учителей физической культуры и ОБЖ, инструкторов по физической культуре ДОУ и использование сведений, указанных в Информационной карте в базе данных за исключением раздела «Контакты», в некоммерческих целях для размещения в сети Интернет, буклетах Конкурса, периодических изданиях с возможностью редакторской обработки.

«____» __________ 2019 г.

______________

(подпись)

Приложение № 2

к Положению о муниципальном конкурсе

«Чемпион-2019»

	Директору МАУ ИМЦ

	Пустоваловой В.В.

	от

Согласие

 на обработку моих персональных данных

	Я,
	                                                                           ,
	зарегистрированный(ая) по адресу

	                                                (Ф.И.О.)

	(адрес регистрации, согласно паспорту)

	паспорт серия

номер
	____________________
	выдан
	______________________________________

	(орган, выдавший паспорт, и дата выдачи)

	в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О защите персональных данных» даю МАУ ИМЦ, располагающемуся г. Томск, ул. Киевская, 89, согласие на обработку следующих моих персональных данных: фамилии, имени, отчества, адреса регистрации, паспортных данных, номера телефона.

	Настоящее согласие действует с

	по

                                                                                      (даты проведения мероприятия)

	(Фамилия Имя Отчество)

	(подпись)

	(дата)

Приложение № 3

к Положению о муниципальном конкурсе

 «Чемпион-2019»

Информационная карта

участника муниципального конкурса

 «Чемпион- 2019»

учителей физической культуре и ОБЖ,

инструкторов по физической культуре ДОУ
______________________________________________

(фамилия)

______________________________________________

(имя, отчество)

	1. Общие сведения

	Муниципальное образование

	Дата рождения (день, месяц, год)

	2. Образование

	Название и год окончания учреждения профессионального образования

	Специальность, квалификация по диплому

	Дополнительное профессиональное образование за последние три года (наименования образовательных программ, модулей, стажировок        и т. п., места и сроки их получения)

	Ученая степень, звание, правительственные и отраслевые награды (название, год получения)

	3. Профессиональная деятельность

	Место работы (наименование образовательного учреждения            в соответствии с Уставом)

	Занимаемая должность

	Общий трудовой стаж (полных лет   на момент заполнения анкеты)

	Педагогический стаж (полных лет   на момент заполнения анкеты)

	Квалификационная категория

	Почетные звания и награды (наименования и даты получения)

	Основные публикации

	Профессиональное кредо

	4. Общественная деятельность

	Участие в общественных организациях (наименование, направление деятельности и дата вступления, с указанием статуса участия)

	Участие в разработке и реализации муниципальных, региональных          и федеральных программ и проектов (с указанием статуса участия)

	5.  Контакты

	Адреса личного сайта, блога и т. д., где можно познакомиться                    с участником и публикуемыми        им материалами

	Мобильный телефон

	Личная электронная почта

	6. Приложения

	Дополнительные сведения, по мнению участника, достойные упоминания (не более 500 слов)

Примечание: сохранять табличную форму заполнения.

Правильность сведений, представленных в информационной карте, подтверждаю: __________________
_________________________________

(подпись)

(фамилия, имя, отчество участника)

«____» __________ 2019 г.
	Приложение № 2 к приказу МАУ ИМЦ                                                                                от «____» _________ 2019 г. № ______

Организационный комитет и жюри муниципального конкурса
Чемпион - 2019»

для учителей физической культуры и ОБЖ,

инструкторов по физической культуре ДОУ:

1. Пустовалова В.В., директор МАУ ИМЦ;

2. Злобина А.К., заместитель директора МАУ ИМЦ

3. Яблуновская Л.В., директор МАОУ гимназия №13 г. Томска;
4. Лобастова М. П., заместитель директора по научно-методической работе, МАОУ гимназия №13 г. Томска;
5. Надточий Е.В., методист МАУ ИМЦ;

6. Быстрицкая И.В., учитель физической культуры МАОУ гимназия №13;

7. Некрасова И.В., преподаватель ОГБПОУ «Томского государственного педагогического колледжа», победитель муниципального конкурса «Воспитатель года – 2014»;

8. Койра И.В., учитель физической культуры МАОУ СОШ № 54 г. Томска, победитель муниципального конкурса для учителей физической культуры «Чемпион – 2018»;

9. Маханова Н.Н., учитель физической культуры МАОУ СОШ № 44 г. Томска, призер муниципального конкурса для учителей физической культуры «Чемпион – 2018».
Счетная комиссия муниципального конкурса
Чемпион - 2019»

для учителей физической культуры и ОБЖ,

инструкторов по физической культуре ДОУ:

1. Надточий А.Ю., заместитель директора по ИР МАОУ ООШ № 27 им. Г.Н. Ворошилова;

2. Попов И.А., учитель физической культуры МАОУ ООШ № 27 им. Г.Н. Ворошилова;

3. Коржова С.А.., учитель физической культуры МАОУ ООШ № 27 им. Г.Н. Ворошилова.